1.2.4. Observação de todas as normas de higiene e segurança. 

CLÁUSULA 2a - DO PREÇO E DA MEDIÇÃO  

2.1. Pela execução da obra e serviços referidos na cláusula anterior, item 1.1, a CONTRATADA fará jus ao 

recebimento a importância global de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil), conforme proposta homologada, na qual se 

incluem, além do lucro, as despesas de mão-de-obra, materiais, carga, seguros, impostos, taxas, transportes, água, energia 

elétrica, uso de maquinários, depreciação de máquinas e ferramentas, sinalização do trânsito, manutenção, despesas de

[...]

contratuais, em até 30 (trinta) dias de lavratura do termo de recebimento provisório. 

CLÁUSULA 7ª - DA GARANTIA DE ADIMPLEMENTO DO CONTRATO 

7.1 A CONTRATADA autoriza a garantia do adimplemento das condições aqui estabelecido que corresponde ao valor de 
R$: 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) calculado na base de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, que deverá 
ser retido e deduzido da primeira medição, podendo ser este mesmo valor transformado em Retenção Contratual com 
devolução prevista após a expedição do Termo de Recebimento Definitivo da Obra.

[...]

CLÁUSULA 11ª - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

11.1. Para fazer frente às despesas decorrentes desta contratação, os recursos orçamentários serão provenientes de 
contrato de financiamento com recursos não reembolsáveis com o FEHIDRO no valor de R$ 147.544,46 (cento e quarenta 

e sete mil quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos) e contrapartida no valor R$ 22.455,54 (vinte e 
dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), totalizando R$ 170.000,00 (cento e 
setenta mil) na seguinte dotação orçamentária: 

RESERVAS DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

Classificação Econômica:- Especificação:-  
147 - 4.4.90.51.00.00.00.00.0115 Obras e Instalações – Recurso Estadual  
145 - 4.4.90.51.00.00.00.00.0101 Obras e Instalações – Recurso Próprio